
440

ЩШвШ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОТАПОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

■щ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 .09.2021 с. Потапово № 41 -п

Об утверждении Программы противодействия коррупции в Потаповском 
сельсовете на 2021-2024 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 
2021 - 2024 годы», с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», законом Красноярского края от 07.07.2009 № 
8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», 
руководствуясь Уставом Потаповского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу противодействия коррупции в Потаповском 
сельсовете на 2021-2024 годы согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации Потаповского 
сельсовета: https://potapo vo-24,m .

Н.Ф. Невольских

https://potapo_vo-24,m


П рилож ение
* к постановлению  администрации

П отаповского сельсовета 
от 30.09.2021 № 4 1 -п

ПРОГРАММА
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В ПОТАПОВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ

НА 2021-2024 ГОДЫ»

П аспорт П рограммы

Н аим енование
П рограммы

П ротиводействие коррупции в П отаповском  сельсовете на 2021- 
2024 годы

Заказчик
П рограммы

А дминистрация П отаповского сельсовета

О снование для
разработки
П рограммы

Указ П резидента от 16.08.2021 №  478 «О национальном плане 
противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Ф едеральны й 
закон от 25 декабря 2008 г. N  273-Ф З "О противодействии 
коррупции", закон К расноярского края от 07.07.2009 №  8-3610 «О 
противодействии коррупции в К расноярском  крае»

И сполнители
П рограммы

адм инистрация П отаповского сельсовета;
комиссия по противодействию  коррупции, утверж денная 

постановлением  администрации П отаповского сельсовета от 
23.08.2021 №  49-п «Об утверж дении П олож ения о Комиссии по 
координации работы  по противодействию  коррупции в П отаповском  
сельсовете;

ответственны й по профилактике коррупционны х и иных 
правонаруш ений, назначенны й постановлением  администрации 
П отаповского сельсовета от 02.04.2018 №  18 «О назначении 
ответственного по профилактике и противодействию  коррупции и 
исполнению  мер по противодействию  коррупции»

Ц ели и задачи 
П рограммы

П роведение эф ф ективной политики по предупреждению  
коррупции на уровне органов местного самоуправления.

С ниж ение рисков проявления коррупции в сферах оказания 
муниципальны х услуг.

У крепление доверия жителей П отаповского сельсовета к

л

местному самоуправлению .
А ктивное привлечение общ ественности и средств массовой 

инф орм ации к деятельности по противодействию  коррупции, 
обеспечению  откры тости и доступности информации о деятельности 
администрации П отаповского сельсовета.

Задачами настоящ ей П рограм м ы  являю тся:
- соверш енствование муниципальной службы в целях устранен™  

условий, порож даю щ их коррупцию;
- повы ш ение профессионального уровня муниципальных 

служащ их;



- введение морально-этических принципов на муниципальной 
службе и контроля за  их соблю дением;

- способствование достиж ению  м аксим альной прозрачности 
механизм ов муниципальной власти;

-п овы ш ен и е роли средств массовой информации, общ ественных 
организаций в пропаганде и реализации антикоррупционной 
политики;

повы ш ение эф ф ективности работы  в части правового 
просвещ ения служ ащ их по антикоррупционной тематике;

повы ш ение эф ф ективности пропагандистских и 
просветительских мер, направленны х на создание нетерпимости к 
коррупционны м проявлениям;

- вы явление случаев несоблю дения служ ащ им и запретов, 
ограничений и требований, установленны х в целях противодействия 
коррупции, принятие своевременны х и действенны х мер по 
вы явленны м  наруш ениям

Сроки
реализации
П рограм м ы

2021-2024 годы

О ж идаемые 
результаты  от 
реализации 
П рограм м ы

Реализация П рограм м ы  обеспечит в администрации П отаповского 
сельсовета:

-  активное участие в антикоррупционной политике ш ироких 
слоев населения;

-  проведение постоянного инф орм ирования общ ества о ходе 
реализации м ероприятий антикоррупционной политики;

-  ф ормирование в общ естве нетерпимого отнош ения к 
проявлениям  коррупции;

-  разъяснение полож ений действую щ его антикоррупционного 
законодательства;

-  дальнейш ий рост доверия граж данского общ ества к органам 
власти всех уровней;

-  защ ищ енность граждан от проявлений коррупции;
-  обязательное реагирование органов власти и долж ностны х лиц 

на информацию  о фактах коррупции;
-  рост активности политических партий и общ ественных 

объединений в проведении антикоррупционной политики;
-  создание условий для дальнейш его улучш ения инвестиционной 

привлекательности и доверия в П отаповском  сельсовете.
И сточники
ф инансирования

П рограм м а реализуется за  счет средств бю дж ета П отаповского 
сельсовета. В случае необходимости разм ещ ение информации о 
закупках, связанны х с исполнением  П рограм м ы , осущ ествляется в 
соответствии с Ф едеральны м законом  от 05.04.2013 N  44-Ф З "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
государственны х и м униципальны х нужд».

Ресурсное
обеспечение
П рограм м ы

Ф инансирование П рограм м ы  не предусмотрено

О сновные 
направления и 
механизм 
реализации

А нтикоррупционная деятельность администрации П отаповского 
сельсовета предполагает:

- дальнейш ее развитие разносторонних и последовательных мер 
по искоренению  причин и условий, порож даю щ их коррупцию  в



П рограммы разны х сферах ж изни и побуж даю щ их муниципальны х служащ их к 
соверш ению  коррупционны х действий;

- соверш енствование систем ы  и структуры  муниципальных 
органов;

- оптимизацию  и конкретизацию  их полномочий;
- разработку системы  мер, направленны х на соверш енствование 

порядка прохож дения м униципальной службы и стимулирование 
добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы 
на вы соком профессиональном уровне;

соблю дение антикоррупционны х стандартов, то есть 
установление для соответствую щ ей области социальной 
деятельности единой системы запретов, ограничений, обязанностей 
и дозволений, направленны х на предупреж дение коррупции.

О днако следует учиты вать, что предлагаемые основные 
направления не могут считаться исчерпываю щ ими. Они будут 
корректироваться не только по мере осущ ествления отдельных 
мероприятий, но и с учетом  результатов глубокого анализа явления 
коррупции, ее причин, мотивации коррупционного поведения, более 
серьезной и объективной оценки прямых и косвенных 
эконом ических и других потерь

У правление 
П рограм м ой и 
контроль за  ее 
реализацией

К онтроль за вы полнением  настоящ ей П рограммы осущ ествляет 
администрация П отаповского сельсовета в соответствии с 
полномочиями, установленны ми действую щ им законодательством

Разработчики А дминистрация П отаповского сельсовета

П рограм м а "П ротиводействие коррупции в П отаповском  сельсовете на 2021-2024 
годы" (далее - П рограм м а) разработана в соответствии с Указом П резидента Российской 
Ф едерации от 16.08.2021 №  478 «О Н ациональном  плане противодействия коррупции на 
2021 - 2024 годы», с Ф едеральны м законом  от 25.12.2008 №  273-Ф З «О противодействии 
коррупции», законом  К расноярского края от 07.07.2009 №  8-3610 «О противодействии 
коррупции в К расноярском  крае».

П роблем а м асш табности коррупции характеризуется многогранностью  и больш им 
количеством  ее форм (подкуп, лоббизм, мздоимство, олигополия, политическая и 
транснациональная коррупция, завуалированны е хищ ения и злоупотребления, 
соверш аемы е чиновниками, и т.п.).

Эти проблем ы  особенно проявились за  последние несколько лет в условиях 
попыток власти и ее верховны х институтов провести конкретны е мероприятия по 
укреплению  государственности, наведению  порядка в системе управления всех уровней, 
разъединению  государственного управления и предпринимательской деятельности. В 
условиях слияния чиновничества и представителей бизнеса коррумпированность 
государственного аппарата стала серьезной угрозой для обеспечения стабильности и 
развития России.

С оврем енны е возм ож ности общ ества, государства и муниципальны х образований 
(правовые, организационны е, идеологические, материальны е и т.д .) в противостоянии 
коррупции крайне ограничены , так как до настоящ его времени этой проблеме в нашей 
стра_не уделялось недостаточно внимания. Н есм отря на серьезность ее социальны х 
последствий и м ногообразие форм проявления, в Российской Ф едерации не велось 
необходимы х комплексны х исследований в данной области.

Следствием  этого явилось упрощ енное представление о коррупции. П редставления 
о ней ф ормирую тся лиш ь по отдельны м ее ф ормам (взяточничество, подкуп). Э то не 
раскры вает сути коррупции как явления, ее м еханизм а негативного воздействия на



общ ество. По своей природе коррупция представляет собой социально-правовое явление, 
обуславливаю щ ее необходим ость борьбы с ней различны м и методам и и средствами, в том  
числе и правовыми.

Сказанное объясняется двумя причинами. В о-первы х, тем, что коррупция 
деф ормирует сущ ествую щ ие легальны е методы и механизмы  управления общ ественны ми 
процессами и влечет антисоциальны е последствия. Во-вторых, деятельность участников 
коррупционны х отнош ений неправомерна, поэтому важ нейш ие свойства права, его 
ф ормальная определенность, нормативность, государственная гарантированность, 
системность при ум елом  и последовательном их использовании способны надежно 
противостоять неписаным теневы м  правилам.

В ероятность поимки с поличным и наказания (как человека, предлагаю щ его взятку, 
так и чиновника, получаю щ его взятку) такж е влияет на уровень коррупции. Из 
результатов экономического анализа законов следует, что лю ди всегда взвеш иваю т 
ож идаемы е выгоды и возмож ны е издержки (вероятность бы ть пойманным и наказанным), 
связанны е с наруш ением закона. Н аруш ители осознаю т малую вероятность быть 
уличенны м и или в случае задерж ания с поличны м  быть наказанными, так как они 
уверены в том, что сама система правосудия является коррумпированной.

Н а основе имею щ ихся данных можно предполож ить, что коррупция имеет 
тенденцию  не только к разрастанию , но и к институционализации и легализации. Имея 
возмож ность устанавливать регуляции, не предусм отренны е законодательством, 
отдельны е государственны е органы зачастую  строят свои внутренние структуры и 
процедуры таким  образом , чтобы иметь возм ож ность взимать всевозможные 
дополнительны е доходы  от деятельности различного рода в виде сборов, пош лин, а такж е 
теневы х выплат.

Политико-идеологические меры противодействия коррупции
К данному ком плексу необходимо отнести меры, направленны е на обеспечение 

прозрачности принятия реш ений государственны ми органам и всех уровней и органами 
местного самоуправления:

-  сбор и анализ информации о случаях взяточничества и мздоимства;
-  объединение усилий граждан, муниципальны х и государственны х органов 

власти Российской  Ф едерации в осущ ествлении эф ф ективной антикоррупционной 
политики в России;

-  вы работка предлож ений по соверш енствованию  законодательства Российской 
Ф едерации в области борьбы  с коррупцией, взяточничеством  и иными 
правонаруш ениями;

-  аналитическая работа по выявлению  и обобщ ению  причин и условий, 
способствую щ их возникновению  и распространению  коррупции;

-  инф орм ационная поддерж ка антикоррупционны х мер, публикация 
соответствую щ их м атериалов, доступно излож енных в наиболее доступны х для населения 
источниках;

-  обеспечение доступа лю бого граж данина к необходимой для его деятельности и 
не являю щ ейся конфиденциальной информации;

-  активное привлечение общ ественны х организаций, средств массовой 
информации.

Правовые меры противодействия коррупции
В рам ках правовы х мер наиболее четко вы деляется работа с текущ им 

законодательством  по приведению  его в соответствие с нормами антикоррупционной 
политики.

П равовы е меры противодействия коррупции предполагаю т следующее:



-  правовое воспитание и культурно-просветительскую  работу для осознания 
общ еством ущ ерба от коррупции, признания государством  и общ еством того, что 
коррупция - это угроза национальной безопасности;

-  усиление дисциплинарной или адм инистративной ответственности (а при 
определенны х условиях - и уголовной) за  соверш ение деяний, создаю щ их условия для 
коррупции либо коррупционны х правонаруш ений;

-  повы ш ение персональной ответственности долж ностны х лиц администрации 
О зерновского сельсовета в сфере распоряж ения средствами и имущ еством;

-  представление коррупции как серьезной проблем ы  национальной безопасности;
-  соверш енствование взаимодействия органов власти со средствами массовой 

информации и общ ественны м и организациями в вопросах обеспечения достоверной и 
всесторонней инф орм ации об их антикоррупционной деятельности.

Организационно-технические меры противодействия коррупции
Среди конкретны х мер, в том  числе, можно вы делить следующие:
-  создание благоприятны х условий для граждан, которы е обращ аю тся с ж алобой 

на того или иного чиновника;
-  обеспечение реж им а конфиденциальности для предотвращ ения утечек важ ной 

информации, которой можно воспользоваться в коррупционны х целях;
-  упразднение различны х внебю дж етных фондов, осущ ествляю щ их выплаты  

муниципальны м чиновникам;
-  организация системы поощ рений, при которой чиновнику было бы выгодно и в 

материальном, и в м оральном  планах вести себя честно и эффективно;
-  создание системы  прав и обязанностей долж ностны х лиц с указанием их 

ответственности за  наруш ение долж ностной этики, вклю чая коррупционны е 
правонаруш ения.



П рилож ение
к П рограм м е «П ротиводействие 
коррупции в П отаповском  сельсовете на 
2021-2024 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию  коррупции в органах местного самоуправления П отаповского сельсовета на 2021-2024 годы

(далее -  П лан)

№
п/п Н аим енование м ероприятия

С рок исполнения 
м ероприятия

И сполнитель
мероприятия

1 2 3...............  .... 4

1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер
1.1 Разработка и утверж дение П рограм м ы  «П ротиводействие 

коррупции в П отаповском  сельсовете на 2021-2024 годы»
До 26 августа 2021 г С пециалист П отаповского 

сельсовета

1.2 П редставление в А дм инистрацию  П отаповского сельсовета 
инф орм ации о результатах исполнения Указа П резидента 
Российской Ф едерации от 16.08.2021 № 4 7 8  «О Н ациональном  
плане противодействия коррупции на 2Q21 -  2024 годы», 
вы полнения Н ационального плана противодействия коррупции на 
2021 -  2024 годы для подготовки и направления в управление 
Губернатора К расноярского края по профилактике коррупционных 
и иных правонаруш ений обобщ енной информации

В порядке и сроки, 
определенные 
управлением

С пециалист П отаповского 
сельсовета

1.3 О рганизация проведения заседаний комиссии по противодействию  
коррупции в П отаповском сельсовете (далее -  Комиссия) и 
обеспечение контроля исполнения принятых реш ений

В соответствии с планом 
работы  комиссии по 

противодействию  
коррупции

Глава П отаповского сельсовета

1.4 Рассм отрение на заседании Комиссии отчета о вы полнении П лана Ежегодно, 
до 1 февраля

С пециалист П отаповского 
сельсовета

1.5 В несение изменений в нормативны е правовые акты П отаповского В течение С пециалист П отаповского



сельсовета при поступлении типовы х рекомендаций П равительства 
Российской Ф едерации и указаний Законодательного Собрания 
К расноярского края, касаю щ ихся соверш енствования правового 
регулирования деятельности комиссий по противодействию  
коррупции в органах местного самоуправления

2023 года сельсовета

1.6 Разм ещ ение отчета о вы полнении П лана в инф орм ационно
телеком м уникационной сети И нтернет на оф ициальном  сайте 
Енисейского района в разделе «П ротиводействие коррупции».

Ежегодно, 
до 1 февраля

С пециалист П отаповского 
сельсовета

1.7 Расш ирение практики вклю чения в состав Комиссии 
представителей некоммерческих организаций, уставная 
деятельность которых связана с противодействием  коррупции, 
представителей научного и экспертного сообщ ества, а такж е лиц, 
аккредитованны х М инистерством  ю стиции Российской Ф едерации 
в качестве независим ы х экспертов, уполномоченны х на проведение 
антикоррупционной экспертизы  нормативных правовы х актов и 
проектов нормативных правовы х актов

В течение 
2021-2024

С пециалист П отаповского
4

сельсовета

1.8 О беспечение действенного функционирования комиссии по 
соблю дению  требований к служебному поведению  м униципальны х 
служ ащ их А дм инистрации П отаповского сельсовета и 
урегулированию  конфликта интересов (далее -  Комиссия по 
урегулированию  конфликта интересов).

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

1.9 О сущ ествление внутриведомственного контроля эф ф ективности 
реализации антикоррупционны х мер в органах местного 
самоуправления П отаповского сельсовета

П остоянно О рганы  местного самоуправления 
П отаповского сельсовета

1.10 Представление в администрацию Енисейского района информации о 
ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах 
местного самоуправления Потаповского сельсовета с 
использованием форм, предусмотренных «Единой системой 
мониторинга антикоррупционной работы -  АИС «М ониторинг».

Ежегодно, 
за I квартал -  
до 5 апреля, 

за II квартал -  
до 5 июля, 

за III квартал -  
до 5 октября, 

за IV  квартал -

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений



до 31 декабря

1.11 Представ'ление в администрацию Енисейского района информации о 
рекомендованных и фактически примененных мерах юридической 
ответственности к муниципальным служащ им администрации 
Потаповского сельсовета, совершивш им коррупционные 
правонарушения, а также случаях неприменения мер юридической 
ответственности в соответствующих органах.

В течение 5 рабочих дней с 
м ом ента привлечения к 

ю ридической 
ответственности или 

появления обстоятельства, 
исклю чаю щ его 
привлечение к 
ю ридической 

ответственно сти

О рганы  местного самоуправления 
П отаповского сельсовета

1.12 М ониторинг антикоррупционного законодательства и приведение 
нормативных правовых актов Потаповского сельсовета, 
регулирующ их вопросы противодействия коррупции, в соответствие 
с федеральными и краевыми законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

В течение 
2021-2024

--------------------------щ----------------------------
О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

1.13 П редставление в органы  прокуратуры  информации о выявленных 
фактах несоблюдения гражданами, замещ аю щ ими должности 
Потаповского сельсовета, ограничений при заключении ими после 
увольнения с муниципальной службы Потаповского сельсовета 
трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, 
предусмотренных федеральными законами.

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы
2.1 П овыш ение эффективности кадровой работы в части, касающейся 

ведения личных дел лиц, замещ аю щ их должности муниципальной 
службы Потаповского сельсовета, в том числе контроля за 
актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых 
при назначении на указанные должности и поступлении на 
муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в 
целях выявления возможного конфликта интересов.

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

2.2 Обеспечение представления гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы Потаповского 
сельсовета, сведений о доходах, расходах, об имуществе и

В порядке и в сроки, 
установленные 
действующим

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений



обязательствах имущ ественного характера своих и своих супруги 
(супруга) и несоверш еннолетних детей

законодательством

2.3 ' Обеспечение представления лицами, замещ аю щ ими должности 
муниципальной службы Потаповского сельсовета, сведений о 
доходах, расходах, об имущ естве и обязательствах имущ ественного 
характера своих и своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей

В порядке и в сроки, 
установленные 
действующим 

законодательством

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

2.4 О беспечение обязательного использования при заполнении справок 
о доходах, расходах, об имущ естве и обязательствах 
им ущ ественного характера лицами, указанны ми в пунктах 2.2 и 2.3 
П лана, специального программного обеспечения «С правки БК» (в 
его актуальной версии), размещенного на официальном сайте 
государственной информационной системы в области 
государственной службы в сети Интернет

П остоянно О тветственны й за  профилактику
коррупционны х правонаруш ений

£

2.5 О рганизация размещ ения сведений о доходах, расходах, об 
им ущ естве и обязательствах им ущ ественного характера, 
представленных лицами, замещ аю щ ими долж ности 
м униципальной службы П отаповского сельсовета на официальном  
сайте Енисейского района

В порядке и в сроки, 
установленны е 
действую щ им 

законодательством

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

2.6 П роведение анализа сведений о доходах, расходах об имущ естве и 
обязательствах им ущ ественного характера, представленны х 
лицами, указанны м и в пунктах 2.2 и 2.3 П лана, в соответствии с 
методическими рекомендациями М инистерства труда и социальной 
защ иты  Российской Ф едерации.

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

2.7 О сущ ествление проверок достоверности и полноты  сведений о 
доходах, расходах, об им ущ естве и обязательствах им ущ ественного 
характера, представляем ы х граж данами, претендую щ им и на 
зам ещ ение долж ностей муниципальной службы П отаповского 
сельсовета.

В порядке и в сроки, 
установленны е 
действую щ им 

законодательством

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

2.8 О сущ ествление проверок достоверности и полноты  сведений, 
представленны х граж данами, претендую щ ими на зам ещ ение

В порядке и в сроки, 
установленны е

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений



долж ностей  м униципальной службы П отаповского сельсовета (в 
части, касаю щ ейся коррупционны х правонаруш ений).

действую щ им
законодательством

2.9 О сущ ествление проверок достоверности и полноты  сведений о 
доходах, расходах, об имущ естве и обязательствах им ущ ественного 
характера, представляем ы х лицами, зам ещ аю щ им и долж ности 
м униципальной службы П отаповского сельсовета; соблю дения ими 
запретов, ограничений и требований, установленны х в целях 
противодействия коррупции.

В порядке и в сроки, 
установленны е 
действую щ им  

законодательством

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

2.10 Проведение оценки коррупционных рисков, возникаю щ их при 
реализации органами местного самоуправления Потаповского 
сельсовета своих функций

Ежегодно, 
до 1 октября

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных .правонаруш ений

2.11 О рганизация работы  по выявлению  конфликта интересов, одной из 
сторон которого являю тся лица, зам ещ аю щ ие долж ности 
м униципальной службы П отаповского сельсовета, а такж е 
прим енение мер ю ридической ответственности, предусмотренны х 
законодательством  Российской Ф едерации

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

2.12 О рганизация работы  по рассм отрению  уведом лений лиц, 
зам ещ аю щ их долж ности муниципальной служ бы  П отаповского 
сельсовета, о возникновении личной заинтересованности  при 
исполнении долж ностны х обязанностей, которая приводит или 
м ож ет привести к конфликту интересов

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

2.13 О рганизация работы  по обеспечению  сообщ ения лицами, 
зам ещ аю щ им и долж ности м униципальной службы П отаповского 
сельсовета, о получении подарка в связи с протокольными 
м ероприятиям и, служ ебными командировками и иными 
оф ициальны м и мероприятиями, участие в которых связано с их 
долж ностны м  положением или исполнением  служебных 
(долж ностны х) обязанностей

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

2.14 О сущ ествление контроля исполнения муниципальны м и 
служ ащ им и Потаповского сельсовета обязанности по 
предварительному уведомлению  представителя нанимателя о

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений



намерении выполнять иную оплачиваемую  работу.

2.15 О рганизация работы  по рассмотрению  уведомлений 
м униципальны х служащ их П отаповского сельсовета о фактах 
обращ ения в целях склонения к соверш ению  коррупционных 
правонаруш ений

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

2.16 О рганизация работы  по рассм отрению  заявлений лиц, зам ещ аю щ их 
долж ности м униципальной службы П отаповского сельсовета, о 
невозмож ности по объективны м  причинам  представить сведения о 
доходах, расходах, об им ущ естве и обязательствах имущ ественного 
характера своих супруги (супруга) и несоверш еннолетних детей

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

4

2.17 О рганизация работы по доведению  до граждан, поступаю щ их на 
муниципальную  службу П отаповского сельсовета, положений 
действую щ его законодательства Российской Ф едерации о 
противодействии коррупции (под подпись, с ф иксацией факта 
ознакомления в соответствую щ ем ж урнале)

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов
3.1 П роведение в установленном  порядке антикоррупционной 

экспертизы  нормативных правовы х актов П отаповского сельсовета 
и их проектов с учетом  м ониторинга соответствую щ ей 
правоприменительной практики

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

3.2 О беспечение проведения независим ой антикоррупционной 
экспертизы  нормативных правовы х актов и их проектов в 
соответствии с законодательством  Российской Ф едерации

П остоянно О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

3.3 Проведение обучающих семинаров с должностными 
лицами органов местного самоуправления П отаповского 
сельсовета, осущ ествляющими антикоррупционную экспертизу 
нормативных правовых актов и их проектов

В течение 
2021-2024 
(по мере 

необходимости)

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

3.4 Обобщение практики проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы с подготовкой сводной информации

Ежегодно 
до 20 декабря

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений



4. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
4.1 О сущ ествление м ероприятий по выявлению  личной 

заинтересованности  м униципальны х служащ их П отаповского 
сельсовета при осущ ествлении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения м униципальны х нужд

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

4.2 Разработка и принятие мер по выявлению и минимизации 
коррупционных рисков при осущ ествлении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

4.3 П роведение м ониторинга вы явленны х в органах местного 
самоуправления П отаповского сельсовета, иных муниципальны х 
органах случаев несоблю дения требований об отсутствии 
конфликта интересов меж ду участником закупки и заказчиком, 
установленны х Ф едеральны м  законом от 05.04.2013 №  44-Ф З.

Ежегодно, 
до 1 декабря

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

4.4 Обобщ ение практики обжалования в управление Федеральной 
антимонопольной службы процедур закупок для муниципальных 
нужд, отмены заказчиками Потаповского сельсовета процедур 
закупок товаров, работ, услуг с учетом вынесенных в отнош ении них 
реш ений и предписаний

Ежегодно, 
до 1 декабря

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

5. Антикоррупционный мониторинг
5.1 П редоставление в адм инистрацию  Енисейского района 

информации, необходимой для осущ ествления 
антикоррупционного мониторинга

Ежегодно, 
до 15 января

О тветственны й за профилактику 
коррупционных правонаруш ений

5.2 А нализ и обобщ ение информации о фактах коррупции в органах 
м естного самоуправления П отаповского сельсовета; принятие мер 
по вы явлению  причин и условий, способствую щ их коррупционным 
проявлениям

Еж еквартально О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

5.3 А нализ исполнения лицами, зам ещ аю щ им и долж ности 
м униципальной службы П отаповского сельсовета запретов, 
ограничений и требований, установленны х в целях 
противодействия коррупции

П остоянно О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений



5.4 Анализ публикаций в средствах массовой информации о фактах 
проявления коррупции в органах местного самоуправления 
П отаповского сельсовета

Еж еквартально О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

5.5 Проведение мониторинга участия лиц, замещ аю щ их муниципальные 
должности, должности муниципальной службы, в управлении 
коммерческими и некоммерческими организациями, с подготовкой 
доклада, содержащего обобщенные статистические данные, 
информацию о выявленных коррупционных правонарушениях и 
коррупционных рисках

П остоянно, 
итоговы й доклад 
до 1 июля 2023 г.

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

5.5 П роведение м ониторинга общ ественного мнения о результатах 
деятельности органов местного самоуправления П отаповского 
сельсовета в сф ере противодействия коррупции

Ежегодно, 
в IV  квартале

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы
6.1 О беспечение разм ещ ения на официальны х сайте Енисейского 

района актуальной информации об антикоррупционной 
деятельности (с учетом  рекомендаций М интруда России, 
установленны х приказом от 07.10.2013 №  530н) и еж ем есячное 
обновление указанной информации

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

' 6.2 О беспечение возм ож ности оперативного представления 
граж данам и и организациям и информации о фактах коррупции в 
органах м естного самоуправления П отаповского сельсовета путем 
приема электронны х сообщ ений на оф ициальны х сайтах; наличия 
ящ ика «Д ля сообщ ений о коррупционных правонаруш ениях»

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

6.3 О беспечение деятельного участия общ ественны х советов, в том 
числе общ ественного совета при А дминистрации П отаповского 
сельсовета (далее -  О бщ ественны й совет) в проводимой органами 
местного самоуправления П отаповского сельсовета 
антикоррупционной работе

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

6.4 С оверш енствование взаимодействия с институтами граж данского 
общ ества по вопросам  противодействия коррупции, в том числе с

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений



общ ественны м и объединениями П отаповского сельсовета

6.5
У

В заим одействие со средствами массовой информ ации в области 
противодействия коррупции, в том числе оказание им  содействия в 
освещ ении принимаем ы х антикоррупционны х мер

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

6.6 У частие представителей органов местного самоуправления 
П отаповского сельсовета в научно-практических м ероприятиях по 
вопросам  противодействия коррупции

П о приглаш ению  
организаторов 

соответствую щ их 
м ероприятий

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

6.7 О рганизация проведения совещ аний с представителями бизнес- 
сообщ ества по вопросам  реализации антикоррупционной политики

Ежегодно О тветственны й за  проф илактику 
коррупционных правонаруш ений

6.8 Разработка и утверждение плана взаимодействия органов местного 
самоуправления Потаповского сельсовета и общественных 
организаций с бизнес-сообщ еством по вопросам противодействия 
коррупции

До 10 декабря 2021 г. О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

6.9 П рием граждан и представителей организаций по вопросам 
противодействия коррупции

Ежемесячно, согласно 
плану приема граждан

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

7. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда
7.1 Организация проведения мероприятий по профессиональному 

развитию в области противодействия коррупции муниципальных 
служащ их Потаповского сельсовета, в должностные обязанности 
которых входит участие в противодействии коррупции, в том числе их 
обучения по дополнительным профессиональным программам в 
области противодействия коррупции

В течение 
2021-2024, 

представление 
информации ежегодно -  

до 15 декабря, 
представление 

итогового доклада -  
до 15 октября 2024 г.

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений

7.2 П роведение инструктивно-м етодических сем инаров с 
долж ностны м и лицами органов местного самоуправления 
П отаповского сельсовета, ответственны х за  работу по 
проф илактике коррупционных и иных правонаруш ений, а такж е 
организация их участия в семинарах, организованны х

П о мере 
необходимости

О тветственны й за  профилактику 
коррупционных правонаруш ений



управлением  Губернатора края по профилактике коррупционных и 
ины х правонаруш ений

7.3 П роведение обучаю щих сем инаров, совещ аний, учебны х занятий с 
м униципальны м и служ ащ им и П отаповского сельсовета по 
антикоррупционной тематике в целях антикоррупционного 
просвещ ения, правового воспитания, популяризации этических 
стандартов поведения, а такж е по актуальным вопросам 
прим енения законодательства о противодействии коррупции

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  проф илактику 
коррупционных правонаруш ений

7.4 О рганизация проведения мероприятий по профессиональному 
развитию в области противодействия коррупции лиц, впервые 
поступивш их на м униципальную  службу П отаповского сельсовета, 
и зам ещ аю щ их долж ности м униципальной службы, связанные с 
соблюдением антикоррупционных стандартов, по дополнительны м  
проф ессиональны м  програм м ам  в области противодействия 
коррупции (вклю чая вводны е тренинги  при поступлении на 
м униципальную  службу)

В течение 
2021-2024, 

представление 
инф орм ации ежегодно -  

до 15 декабря, 
представление 

итогового доклада -  
до 15 октября 2024 г

О тветственны й в а  проф илактику 
коррупционны х правонаруш ений

7.5 Организация проведения мероприятий по профессиональному 
развитию в области противодействия коррупции муниципальных 
служащ их Потаповского сельсовета, в должностные обязанности 
которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд, в том числе их обучения по 
дополнительным профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

В течение 
2021-2024, 

представление 
инф орм ации ежегодно -  

до 15 декабря, 
представление 

итогового доклада -  
до 15 декабря 2023 г.

О тветственны й за  проф илактику 
коррупционных правонаруш ений

7.6 П роведение «Дня откры ты х дверей» в преддверии 
М еж дународного дня борьбы с коррупцией

Еж егодно до 09 
декабря

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений

7.7 О рганизация проведения мероприятий в подведомственных 
образовательных организациях, направленны х на реш ение задач 
формирования антикоррупционного м ировоззрения, повы ш ения 
уровня право сознания и правовой культуры обучаю щ ихся

В течение 
2021-2024

О тветственны й за  профилактику 
коррупционны х правонаруш ений


